
4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 29 de janeiro de 2024

Nome do Requerente: LUIZ GUSTAVO SIMÕES VALENÇA DE MELO
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 21/01/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 470114/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 25/01/2024
Nome do Requerente: AÍDA ACIOLI LINS DE ARRUDA
Despacho: Defiro o pedido de alteração da escala de férias da
requerente, previstas para abril/2024, haja vista o cumprimento dos
requisitos inerentes à espécie, em especial o contido no art. 9º da
Instrução Normativa nº 004/2017, a fim de que seu período originário de
férias seja gozado em março/2024. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 470120/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 25/01/2024
Nome do Requerente: CAMILA MENDES DE SANTANA COUTINHO
Despacho: Defiro o pedido de alteração da escala de férias da
requerente, previstas para setembro/2024, haja vista o cumprimento dos
requisitos inerentes à espécie, em especial o contido no art. 9º da
Instrução Normativa nº 004/2017, a fim de que seu período originário de
férias seja gozado em maio/2024. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 26 de janeiro de 2024.

ANA CAROLINA PAES DE SA MAGALHAES
Promotora de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral -, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo a
Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO), Dr.
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do Ministério Público –
AMPPE, a realização da 02ª Sessão Ordinária/2024, que ocorrerá de
forma presencial, no dia 31/01/2024, quarta-feira, às 14h, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511
– térreo – Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla Reis, bairro
Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 02ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 31/01/2024, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação do Quadro Geral de Antiguidade;
IV – Aprovação das Atas da 22ª Sessão Ordinária/2023 e da 01ª Sessão
Ordinária/2024;
V – Processos apreciados nas 01ª, 02ª, 03ª e 04ª Sessões
Virtuais/2024;

AVISO CSMP Nº 016/2024
Recife, 26 de janeiro de 2024

VI – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VII – Julgamento do Processo SIM 02019.000.273/2023 – Relator: Dr.
EDSON JOSÉ GUERRA;
VIII – Julgamento do Processo SIM 01658.000.023/2022 – Relator: Dr.
EDSON JOSÉ GUERRA;
IX – Julgamento do Processo SIM 01998.000.749/2020 – Relatora: Drª.
LÚCIA DE ASSIS;
X – Julgamento do Processo SIM 02160.000.216/2023 – Relatora: Drª.
LÚCIA DE ASSIS;
XI – Julgamento do Processo SEI 19.20.0263.0001927/2022-25 –
Relator: Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo a Dra.
GIANI MARID DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO;
XI – Julgamento dos editais de promoção e remoção para 2ª e 3ª
Entrâncias, bem como para 2ª Instância/2023;

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
1 9 . 2 0 . 0 3 2 1 . 0 0 2 7 2 8 6 / 2 0 2 3 - 5 5 ,  O f í c i o  n º  2 9 / 2 0 2 3  -
PGJ/GABPGJ/gcpjdc/PJDCCAP, das Promotorias de Justiça de Defesa
da Cidadania da Capital - Promoção e Defesa da Saúde;

Considerando o teor do processo SEI nº 19.20.0507.0000192/2024-39,
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 4/2024 – PJCABO;

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor LEONARDO JOSE PAULINO DOS SANTOS,
Técnico Ministerial - Administração, matrícula nº 189.104-9, nas
Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital - Defesa e
Promoção da Saúde da Capital;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 26 de janeiro de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 098/2024
Recife, 26 de janeiro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o teor do Processo nº  19.20.0415.0028700/2023-43,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

PORTARIA SUBADM Nº 099/2024
Recife, 26 de janeiro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 

1 
 

ANEXO DO AVISO nº 016/2024-CSMP 

 
Anexo I 

 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e Preparatórios:  

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 01666.000.016/2023 PJ Inajá IC 01666.000.016/2023 

2. 01911.000.104/2023 7ª PJDC Olinda IC 01911.000.104/2023 

3. 02140.000.047/2023 
2ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02140.000.047/2023 

4. 01729.000.109/2022 PJ Águas Belas PP 01729.000.109/2022 

5. 01669.000.304/2023 PJ Itamaracá IC 01669.000.304/2023 

6. 01669.000.278/2023 PJ Itamaracá IC 01669.000.278/2023 

7. 02053.000.174/2023 
2ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02053.000.174/2023 

8. 02144.000.019/2023 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02144.000.019/2023 

9. 01917.000.886/2023 1ª PJDC Olinda PA 01917.000.886/2023 

10. 01884.000.751/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.751/2023 

11. 01884.000.632/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.632/2023 

12. 01884.000.703/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.703/2023 

13. 02338.000.016/2023 1ª PJ Vitória de Santo Antão IC 02338.000.016/2023 

14. 01718.000.031/2023 PJ Tamandaré IC 01718.000.031/2023 

15. 02207.000.124/2023 
2ª PJ Carpina 

IC 02207.000.124/2023 

16. 02207.000.192/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.192/2023 

17. 02141.000.859/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.859/2023 

18. 01718.000.031/2023 PJ Tamandaré IC 01718.000.031/2023 

19. 02059.000.139/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.139/2023 

20. 02059.000.137/2023 
9ª PJDC Capital 

PA 02059.000.137/2023 

21. 02059.000.135/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.135/2023 

22. 01877.000.691/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.691/2023 

23. 02140.000.452/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02140.000.452/2023 

24. 02141.000.834/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.834/2023 

25. 01973.000.648/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.648/2023 

26. 02328.000.351/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
IC 02328.000.351/2023 

27. 02141.000.835/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.835/2023 

28. 02141.000.857/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.857/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

2 
 

29. 02141.000.875/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.875/2023 

30. 02141.000.879/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.879/2023 

31. 02141.000.892/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.892/2023 

32. 01973.000.656/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.656/2023 

33. 01973.000.672/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.672/2023 

34. 01979.000.400/2023 3ª PJDC Paulista PA 01979.000.400/2023 

35. 02141.000.890/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.890/2023 

36. 02059.000.134/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.134/2023 

37. 02059.000.133/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.133/2023 

38. 01973.000.510/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.510/2023 

39. 02059.000.122/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.122/2023 

40. 02141.000.889/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.889/2023 

41. 02059.000.121/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.121/2023 

42. 
01973.000.546/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.546/2023 

43. 02059.000.123/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.123/2023 

44. 02059.000.141/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.141/2023 

45. 01973.000.679/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.679/2023 

46. 01884.000.548/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.548/2023 

47. 01973.000.678/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.678/2023 

48. 01931.000.408/2023 3ª PJDC Paulista PA 01931.000.408/2023 

49. 01973.000.615/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.615/2023 

50. 01973.000.457/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.457/2023 

51. 01973.000.657/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.657/2023 

52. 01973.000.671/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.671/2023 

53. 01973.000.446/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.446/2023 

54. 02061.003.424/2023 3ª PJDC Paulista PA 02061.003.424/2023 

55. 01973.000.383/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.383/2023 

56. 01973.000.658/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.658/2023 

57. 01891.003.209/2023 22ª PJDC Capital IC 01891.003.209/2023 

58. 01973.000.454/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.454/2023 

59. 01973.000.645/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.645/2023 

60. 01973.000.550/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.550/2023 

61. 01973.000.653/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.653/2023 

62. 01973.000.530/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.530/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

3 
 

63. 01973.000.424/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.424/2023 

64. 01973.000.556/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.556/2023 

65. 01973.000.611/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.611/2023 

66. 01973.000.554/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.554/2023 

67. 01973.000.429/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.429/2023 

68. 01973.000.649/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.649/2023 

69. 01973.000.437/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.437/2023 

70. 01973.000.458/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.458/2023 

71. 01973.000.619/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.619/2023 

72. 01872.000.226/2023 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.226/2023 

73. 01691.000.230/2023 PJ Parnamirim PA 01691.000.230/2023 

74. 02207.000.193/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.193/2023 

75. 02018.000.008/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.008/2024 

76. 02018.000.001/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.001/2024 

77. 02018.000.005/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.005/2024 

78. 02018.000.004/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.004/2024 

79. 01711.000.054/2023 PJ São José da Coroa Grande IC 01711.000.054/2023 

80. 02018.000.007/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.007/2024 

81. 02018.000.009/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.009/2024 

82. 02018.000.006/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.006/2024 

83. 01711.000.020/2023 PJ São José da Coroa Grande PA 01711.000.020/2023 

84. 02141.000.925/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02141.000.925/2023 

85. 02053.000.907/2022 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02053.000.907/2022 

86. 01998.000.335/2023 26ª PJDC Capital IC 01998.000.335/2023 

87. 01923.000.014/2023 3ª PJDC Olinda IC 01923.000.014/2023 

88. 01923.000.588/2022 3ª PJDC Olinda IC 01923.000.588/2022 

89. 02347.000.079/2023 4ª PJ Vitória de Santo Antão PA 02347.000.079/2023 

90. 02141.000.888/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.888/2023 

91. 02141.000.927/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.927/2023 

92. 01674.000.135/2023 2ª PJ Palmares PA 01674.000.135/2023 

93 01882.000.160/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.160/2023 

94. 01669.000.349/2023 PJ Itamaracá PA 01669.000.349/2023 

95. 01592.000.034/2023 PJ Parnamirim PA 01592.000.034/2023 

96. 01778.000.075/2023 PJ Barreiros IC 01778.000.075/2023 

97. 01778.000.074/2023 PJ Barreiros IC 01778.000.074/2023 

98. 01673.000.329/2023 PJ Itaíba PA 01673.000.329/2023 

99. 01884.000.793/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.793/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

4 
 

100. 01674.000.135/2023 2ª PJ Palmares IC 01674.000.135/2023 

101. 02308.000.184/2023 2ª PJ Palmares PP 02308.000.184/2023 

102. 02053.001.672/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.672/2023 

103. 01884.000.818/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.818/2023 

104. 01884.000.752/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.752/2023 

105. 02053.001.460/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.460/2023 

106. 01656.000.008/2024 PJ Cupira PA 01656.000.008/2024 

107. 01882.000.234/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.234/2023 

108. 01998.000.067/2024 15ª PJDC Capital IC 01998.000.067/2024 

109. 01973.000.620/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.620/2023 

110. 01973.000.608/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.608/2023 

111. 01973.000.700/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.700/2023 

112. 01973.000.486/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.486/2023 

113. 01973.000.698/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.698/2023 

114. 01939.000.039/2023 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.039/2023 

115. 02018.000.013/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.013/2024 

116. 02018.000.011/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.011/2024 

117. 01882.000.542/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.542/2023 

118. 02053.000.016/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.000.016/2024 

119. 02053.001.300/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.300/2023 

120. 01882.000.495/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.495/2023 

121. 02018.000.037/2023 12ª PJDC Capital PA 02018.000.037/2023 

122. 02059.000.146/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.146/2023 

123. 02058.000.195/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.195/2023 

124. 02030.000.011/2024 2ª PJ Bezerros PA 02030.000.011/2024 

125. 02058.000.194/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.194/2023 

126. 02018.000.012/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.012/2024 

127. 02018.000.015/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.015/2024 

128. 01695.000.024/2023 2ª PJ Petrolândia IC 01695.000.024/2023 

129. 01882.000.321/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.321/2023 

130. 02018.000.002/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.002/2024 

131. 02018.000.003/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.003/2024 

132. 02141.000.938/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.938/2023 

133. 02011.000.004/2024 36ª PJDC Capital PA 02011.000.004/2024 

134. 01882.000.466/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.466/2023 

135. 01791.000.104/2023 PJ Vertentes IC 01791.000.104/2023 

136. 02018.000.010/2024 12ª PJDC Capital PA 02018.000.010/2024 

137. 02141.000.939/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.939/2023 

138. 01576.000.009/2021 PJ João Alfredo PA 01576.000.009/2021 

139. 01576.000.010/2021 PJ João Alfredo PA 01576.000.010/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

5 
 

140.  01656.000.009/2024 PJ Cupira PA  01656.000.009/2024 

 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunicação de Conversão do: 

1. 01877.000.349/2022 4ª PJDC Petrolina PP em IC 

2. 02144.000.590/2022 30ª PJDC Capital PP em IC  

3. 01998.000.309/2023 27ª PJDC Capital PP em IC 

4. 02014.000.075/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

5. 02014.000.240/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

6. 02127.000.003/2022 
2ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

7. 02052.000.483/2023 17ª PJDC Capital PP em IC 

8. 02144.000.010/2023 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

9. 01718.000.092/2022 PJ Tamandaré PP em IC 

10. 02009.000.123/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

11. 02014.000.312/2022 30ª PJDC Capital PP em IC 

12. 02014.000.467/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

13. 02014.000.221/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

14. 01961.000.013/2023 4ª PJDC Paulista PP em IC 

15. 02014.000.040/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

16. 02014.000.082/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

17. 02144.000.570/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

18. 02007.000.267/2023 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

19. 01961.000.013/2023 4ª PJDC Paulista PP em IC 

20. 02007.000.244/2022 7ª PJDC Capital PP em IC 

21. 02007.000.335/2022 7ª PJDC Capital PP em IC 

22. 01926.000.010/2023 4ª PJDC Olinda PP em IC  

23. 01718.000.098/2022 PJ Tamandaré PP em IC  

22. 02144.000.261/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC  

23. 02053.000.651/2022 
2ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC  

24. 02140.001.159/2022 
2ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC  

25. 02243.000.384/2022 1ª PJ Santa Cruz do Capibaribe PP em IC  

26. 01923.000.071/2023 4ª PJDC Paulista PP em IC  

27. 02009.000.071/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

28. 02009.000.140/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

29. 01923.000.071/2023 4ª PJDC Paulista PP em IC  

30. 02009.000.123/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

31. 02162.000.033/2022 2ª PJ Serra Talhada PP em IC 

32. 02165.000.032/2023 2ª PJ Serra Talhada PP em IC 

33. 01871.000.371/2022 2ª PJDC Caruaru PP em IC 

34. 01729.000.109/2022 PJ Águas Belas PP em IC 

35. 01998.000.335/2023 26ª PJDC Capital PP em IC 

36. 01634.000.006/2022 PJ Aliança PP em IC 

37. 02009.000.167/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

38. 02009.000.009/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

39. 02009.000.257/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

6 
 

40. 02009.000.009/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

41. 01776.000.519/2023 32ª/33ª PJDC Capital PP em IC 

42. 01926.000.010/2023 4ª PJDC Olinda PP em IC 

43. 02009.000.190/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

44. 01940.000.384/2023 2ª PJ Salgueiro PP em IC 

45. 02009.000.190/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

46. 01781.000.154/2022 PJ Bom Jardim PP em IC 

47. 01631.000.074/2023 PJ Afrânio PP em IC 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 

Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunica Prorrogação de Prazo 

do: 

1. 01998.001.971/2023 44ª PJDC Capital PA 01998.001.971/2023 

2. 02289.000.352/2023 PJ Águas Belas IC 02289.000.352/2023 

3. 01939.000.090/2020 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.090/2020 

4. 01939.000.401/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.401/2021 

5. 01939.000.403/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.403/2021 

6. 01621.000.003/2022 PJ Terra Nova IC 01621.000.003/2022 

7. 02009.000.023/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.023/2021 

8. 02009.001.065/2022 20ª PJDC Capital IC 02009.001.065/2022 

9. 01975.000.022/2022 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.022/2022 

10. 2018/18286 16ª PJDC Capital IC 2018/18286 

11. 01939.000.406/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.406/2021 

12. 01657.000.137/2020 2ª PJ Custódia IC 01657.000.137/2020 

13. 02271.000.015/2022 1ª PJ Surubim IC 02271.000.015/2022 

14. 01939.000.196/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.196/2021 

15. 01939.000.266/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.266/2021 

16. 01940.000.086/2022 1ª PJ Salgueiro IC 01940.000.086/2022 

17. 01939.000.229/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.229/2021 

18. 01939.000.230/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.230/2021 

19. 01939.000.136/2023 1ª PJ Salgueiro PP 01939.000.136/2023 

20. 01791.000.016/2020 PJ Vertentes IC 01791.000.016/2020 

21. 01900.000.015/2020 2ª PJDC Olinda PA 01900.000.015/2020 

22. 01900.000.021/2020 2ª PJDC Olinda PA 01900.000.021/2020 

24. 01920.000.321/2022 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.321/2022 

25. 01776.000.717/2022  32ª/33ª PJDC Capital IC 01776.000.717/2022 

26. 01776.000.792/2022 32ª/33ª PJDC Capital IC 01776.000.792/2022 

27. 01872.000.337/2020 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.337/2020 

28. 02207.000.109/2022 2ª PJ Carpina IC 02207.000.109/2022 

29. 02207.000.110/2022 2ª PJ Carpina IC 02207.000.110/2022 

30. 01939.000.014/2022 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.014/2022 

31. 01871.000.017/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.017/2020 

32. 01871.000.219/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.219/2020 

33. 01871.000.238/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.238/2020 

34. 01871.000.297/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.297/2020 

35. 01939.000.414/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.414/2021 

36. 01871.000.046/2021 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.046/2021 

37. 01871.000.018/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.018/2020 

38. 01871.000.355/2021 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.355/2021 

39. 01871.000.107/2021 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.107/2021 

40. 01871.000.338/2021 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.338/2021 

41. 01871.000.217/2021 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.217/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

7 
 

42. 01871.000.039/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.039/2020 

43. 01884.000.295/2020 2ª PJDC Caruaru IC 01884.000.295/2020 

44. 01843.000.022/2021 2ª PJDC Caruaru IC 01843.000.022/2021 

45. 02053.002.036/2020 19ª PJDC Capital IC 02053.002.036/2020 

46. 02053.000.221/2022 17ª PJDC Capital IC 02053.000.221/2022 

  
V.IV – Declínio de Atribuição: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
02159.000.207/2023 3ª PJ Abreu e Lima Comunicação de declínio de 

atribuição para MPF 

 
V.V – Suspeição: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 01998.001.921/2023 44ª PJDC Capital Averbação de suspeição no SIM nº 

01998.001.921/2023 

2. 01998.002.001/2023 44ª PJDC Capital Averbação de suspeição no SIM nº 

01998.002.001/2023 

3. 19.20.0137.0031606/2023-

53 

25ª PJ Cível Capital Averbação de suspeição no PJE 

00644-29-36.2023.8.17.2001 

4. 19.20.0561.0000735/2024-

88 

PJ Carpina Averbação de suspeição no SIM nº 

02207.000.205/2023 

 
      V.VI –Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:  

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
01612.000.011/2023 PJ São José da Coroa Grande TAC firmado no processo SIM n° 

01612.000.011/2023 

2. 

01789.000.125/2023 

PJ São Bento do Una 

 

TAC firmado no processo SIM n° 

01789.000.125/2023 

    
V.VII – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
02420.000.082/2023 PJ Fernando de Noronha Recomendação no SIM nº 

02420.000.082/2023 

2. 02014.000.075/2022 
30ª PJDC Capital Recomendação no SIM nº 

02014.000.075/2022 

3. 01412.000.129/2023 PJ Jataúba Recomendação n° 002/2023 

4. 02012.000.247/2023 
30ª PJDC Capital Recomendação no SIM nº 

02012.000.247/2023 

5. 02014.001.761/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no SIM nº 

02014.001.761/2021 

6. 02272.000.108/2023 2ª PJ Surubim Recomendação n° 007/2023 

7. 02272.000.110/2023 2ª PJ Surubim Recomendação n° 009/2023 

8. 01718.000.175/2021 
PJ Tamandaré Recomendação no SIM nº 

01718.000.175/2021 

9. 02272.000.109/2023 2ª PJ Surubim Recomendação n° 008/2023 

10. 02262.000.054/2023 
2ª PJ Gravatá Recomendação no SIM nº 

02262.000.054/2023 

11. 02079.000.007/2023 1ª PJDC Garanhuns Recomendação n° 004/2023 

12. 02040.000.159/2023 1ª PJ Araripina Recomendação n° 005/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024



 

 

8 
 

13. 01570.000.033/2023 
PJ Itamaracá Recomendação no SIM nº 

01570.000.033/2023 

14. 02231.000.029/2020 
2ª PJ Belo Jardim Recomendação no SIM nº 

02231.000.029/2020 

15. 01590.000.003/2023  PJ Orocó  Recomendação n° 002/2024 

           
     V.VIII – Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com incorreções, nas 
atas: 

Nº Ata/data Onde consta Leia-se 

1. 

Ata da 22ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2023, publicada no DOE 

de 04/07/2019 

2015/2040843 2016/2431367 

2. 

Ata da 35ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2018, publicada no DOE 

de 19/09/2018 

2016/246213 2016/2462213 

3. 

Ata da 08ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2021, publicada no DOE 

de 04/03/2021 

2016/22360206 2016/2360206 

4. 

Ata da 10ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2020, publicada no DOE 

de 06/05/2020 

2016/2238522 2016/2238572 

5. 
Ata da 19ª Sessão Ordinária do 
CSMP/2020, publicada no DOE 
de 30/07/2020 

2012/1854753 2012/854753 

 
V.IX  – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
19.20.0364.0003492/2023-96 Central de Inquéritos Petrolina Instauração do PIC 

01887.000.028/2023 

 
 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 016/2024


